የራሱ ድክመቶችና ውጥረቶች (በቅርቡ አቶ ኃይለማርያም ደሳለኝ በኢሕአዲግ ውስጥ ችግር አለ ብለዋል) እንዳሉ ሆነው ፓርቲው ግን ጠንካራና የተደላደለ ነው ማለት ይቻላል። በነገራችን ላይ ኢሕአዲግ የተጠናከረውና የተደላደለው በሚከተሉት ሦስት ምክንያቶች ነው፡-

- 1) ኢሕአዲግ የገዢ ፓርቲ ስለሆነ ቁልፍ የመንግሥት አውታሮችን እንደ ደገነነት (ፖሊስና የመከላከያ ሠራዊት)፣ ልዩ ልዩ ሚኒስትሮች፣ ፍርድ ቤቶች፣ የውጭ ጉዳይ፣ ፋይናንስ ወዘተ ስለሚቆጣጠር
- 2) ኢሕአዲግ ከ1997 ዓ.ም. (2005) ምርጫ በመማር በ2002 ዓ.ም. (2010) ምርጫ ላይ የጠፈ ዘመቻ በማካሄድ፣ ስራ በመፍጠር፣ መሬት በማደልና ሹመት በመስጠት ወዘተ የሕዝብ ድጋፍ ለማግኘት መብቃቱ፤
- 3) የአገር ውስጥና የዳያስፖራ የኢትዮጵያ ተቃዋሚ ኃይሎች መሰነጣጠቅና መዳከም ለኢሕአዲግ አመቺ ሁኔታ በመፍጠሩና ተቃዋሚዎቹ በተጨማሪ የኢትዮጵያና የዓለም አቀፍ ተጨባጭ ሁኔታዎችን ማገናዘብ ስላልቻሉ በ2007 ዓ.ም. (2015) ምርጫም ኢሕአዲግ አቸናፊ ሆኖ እንዲሟወጣ አያጠራጥርም። እንድያውም ምርጫው ለይስሙላ ይደረግ እንደሆነ እንጂ እንደበፊቱ በመጠኑም ቢሆን ተቃዋሚዎቹ ድምጻቸውን የሚያሰሙበትና ኢሕአዲግን በግጥም ጥሪ የሚታገሉት አይመስለኝም። ገና ለገና ምርጫው ያለቀለት ጉዳይ (fait accompli) ነው የሚሆነው።

ሌላ በጣም አስፈላጊ የሆኑትና ከፖለቲካ ህዋ ጋር የተቆራኙ ሁለት ነገሮች፣ ነገር ግን በተቀዋሚ ቡድኖች ትኩረት ያልተደረጉባቸው 1) የኢትዮጵያ የአሁኑ ትውልድ ወጣቶች (በሃያና ሰላሳ አምስት እድሜ ክልል ውስጥ ያሉትን) የአስተሳሰብ ለውጥ፣ 2) የኢትዮጵያ ማህበራዊ ገጽታ ናቸው።

የወጣቶች የአስተሳሰብ ለውጥን አስመልክቶ ከብዙ ኢትዮጵያውያን ተማሪዎችና ሞያተኞች ባለፉት ሁለት አሠርት ዓመታት በነበረኝ ሰፊ ግኑኝነት ጥናቱን ለማድረግ በቅችያለሁ። የኢትዮጵያ ማህበራዊ ገጽታ ጥናታዊ ጽሑፍ በሚመለከት ደግሞ በ2005 ዓ.ም. (2013) ለተወሰኑ የዳያስፖራ ስብስቦች አቅርቤው ነበር፣ ግን በይፋ ታትሞ ለሕዝብ አልቀረበም። ለወደፊቱ ዕድሉን ካገኘሁ በሰፊው አቀርባለሁ።

አሁን ያሉት የኢትዮጵያ ወጣቶች እንደ ድሮው በፖለቲካ የተሰማሩና የሰመጡ ሳይሆን አብዛኞቹ በሞያዊ ሥራዎች እና በንግድ ላይ ያተኮሩ ወይም የተጠመዱ ነው የሚመስሉት። ለምሳሌ ከአዲስ አበባ፣ ባህር ዳር፣ አዳማ፣ አዋሳ፣ ሃረር፣ ጅማና መቐለ የጻፉልኝ ወጣት ሴትና ወንድ ኢትዮጵያውያን በሙሉ ስለ ትምህርትና ስለ ንብረተ-ተቋም

የዴሞክራሲ ሂደት በኢትዮጵያ የተኮላሸ ቢሆንም ቅለ፤ ከቅርብ ጊዜ ወዲህ ግን አንዳንድ የዴሞክራሲ ነጸብራቆች በኢሕአዲግ ዘመነ መንግሥት ተከስተዋል ማለት ይቻላል። ለምሳሌ በልዩ ልዩ ከተሞች የሕዝብ ስብሰባዎች በተካሄዱበት ቍጥር ተሳታፊው ዜጋ በላሥልጣናቱን በጥያቄ፤ ነቀፌታና ክስ-አዘል ሐተታዎች ወጥሮ ይይዛቸዋል። የነዚህ ዓይነተኛ ምሳሌዎች በባሕርዳር፤ በሃረር፤ በአዲስ አበባ እና በሃዋሳ የመሳሰሉት ከተሞች ከንቲባዎቹን ወይም የነኚ ከተሞች ሌላ የመስተዳደር ባለሥልጣናትን ሳይፈራ ይጠይቃል። በዓድዋና በአዲግራት በተካሄዱት ስብሰባዎች ሕዝቡ ብሶቱን ለባለሥልጣናቱ በግልጽ አሳምቷል። በሐምሌ 7 2006 ዓ.ም. (July 15, 2014) በተካሄደው የሕዝብ ስብሰባ ተሳታፊዎቹ “የመንግሥት ቤቶች አጀንዳ ሰራተኞች ለደንበኞች ግልጽነት የሰፈነበት አገልግሎት መስጠት አለበት” በሚል ዙርያ የጠፈ ውይይት አካሂደዋል። እንዲህ ዓይነት የሕዝብ ሸንጎዎች ከቀጠሉ የሕዝብ ተሳትፎ ብቻ ሳይሆን የሚረጋገጠው፤ ለመሰረታዊ የዴሞክራሲ ባህል (political culture) ደግሞ አስተማማኝ መልህቅ ተጥሏል ማለትም ይቻላል። ይህ ባህል ከቀጠለ የኢትዮጵያ ሕዝብ ታሪካዊ ድል ተቀዳጀ ማለት እንችላለን። የዴሞክራሲ ፖለቲካ ባህል እየጎለመሰና እየሰፋ በመጣ ቍጥር ደግሞ ሕዝቡ የራሱን መብት የሚያረጋግጥበት ሁኔታ ከመፈጠሩም በላይ ባለሥልጣናቱም የግዴታ ግልጽነትና